ГОСУДАРСТВЕННАЯ инспекция  по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники  администрации ВЛАДИМИРСКОЙ области  –  инспекция   гостехнадзора владимирской   области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15 февраля 2017 г.                                                                                                                                              № 20
Об утверждении  порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых  актов инспекции гостехнадзора
Владимирской области

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемый к настоящему постановлению порядок   проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов,  принимаемых  инспекцией гостехнадзора Владимирской области, (далее-инспекция) при их создании  и  их проектов.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник инспекции

гостехнадзора Владимирской области                                              Ю.В. Суслов

                                              Приложение к постановлению
                                                                инспекции гостехнадзора Владимирской

                                                                      области от «15» февраля 2017 № 20
Порядок  проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов,  принимаемых  инспекцией, при их создании  и  их проектов (далее - Порядок)
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет последовательность проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов, принимаемых инспекцией, и их проектов (далее – антикоррупционная экспертиза).
2. Предметом антикоррупционной экспертизы являются  действующие постановления инспекции  и их проекты. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в форме анализа  правовых норм на наличие коррупциогенных факторов.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:

выявления в документах, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, коррупциогенных  факторов;  разработки проектов постановлений инспекции, направленных на устранение или ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов;  систематизации практики в сфере антикоррупционной экспертизы для ее учета при разработке проектов нормативных правовых актов.

4. Антикоррупционная  экспертиза в инспекции гостехнадзора Владимирской области (далее-инспекция)  проводится в соответствии с Федеральным законом № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», настоящим Порядком, методикой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
5. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу нормативных правовых актов.
6.Ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы  в инспекции является главный специалист-эксперт.
II. Проведение  антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
7. Антикоррупционная экспертиза в инспекции проводится на стадии разработки проекта нормативного правового акта  на предмет выявления  и устранения коррупциогенных факторов. В пояснительной записке к проекту постановления инспекции отражается отсутствие коррупциогенных факторов.

8.В случае внесения изменений в проект, в отношении которого ранее проводилась экспертиза, указанный проект подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.
III. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов
9. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов   инспекции проводится ежеквартально.
10. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться лица (эксперты), имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений.

11. В случае выявления в нормативном правовом акте инспекции коррупциогенных факторов, главным специалистом-экспертом разрабатывается  проект постановления инспекции, в соответствии с которым  в данный нормативный правовой акт  вносятся изменения в целях устранения или ограничения действия выявленных  коррупциогенных  факторов.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза
12. Юридические и физические лица, аккредитованные Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – независимая антикоррупционная экспертиза).

13. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы  главный специалист-эксперт, государственный инженер-инспектор  инспекции  размещает проект постановления на официальном сайте  инспекции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в течение  одного рабочего  дня с момента его разработки.
14. При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте инспекции в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указывается адрес электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.
15. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению
разработчиком проекта нормативного правового акта инспекции в течение 3 рабочих дней.